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Circoli Nautici : trattamento fiscale dell’ ormeggio .                   

            

 

 

Di recente la Commissione Tributaria Regionale del Veneto Trento con Sentenza n. 41 del 

18.09.2013 si è espressa in merito al trattamento fiscale delle somme versate da parte dei soci di un 

circolo velico affiliato alla FIV  a titolo di rimessaggio / ormeggio dei natanti . 

 

Il Circolo Vela Arco infatti nel 2003 era stato oggetto di PVC di accertamento sulla base del 

presupposto che le somme pagate da parte dei soci del circolo per il rimessaggio / ormeggio sia 

assoggettabile ad IVA sulla presunzione della natura commerciale di tale attività .  

 

Il Circolo Vela Arco impugnava gli atti di accertamento e dopo un faticoso contenzioso è arrivato 

ad ottenere la Sentenza ora in commento nel cui contesto è stata annullata la pretesa erariale nel cui 

ambito la Sentenza sopra richiamata fissa alcuni importanti principi . 

 

Le associazioni e società sportive dilettantistiche affiliate alla FIV  devono essere titolari di una 

concessione demaniale per l’accesso al mare; accesso al mare organizzato con pontili, scivoli, 

comunque con una struttura finalizzata a fornire ai soci il servizio di ormeggio delle barche di 

proprietà del circolo o dei soci .  

 

Occorre evidenziare che preliminarmente l’attività sportiva del circolo deve essere effettivamente 

svolta nel rispetto dei rigidi principi che identificano l’associazione sportiva quanto dire che 

l’attività sportiva sia svolta realmente per esempio con l’organizzazione di regate ed eventi 

finalizzate alla promozione dello sport della vela ed incardinate in un contesto sportivo in cui gli 

atleti possano praticare la disciplina sportiva .  

 

Nella pratica di questa disciplina sportiva l’utilizzo dei mezzi nautici – natanti ed imbarcazioni – è 

strutturalmente collegato e di conseguenza il servizio di ormeggio / rimessaggio degli stessi è 

funzionale al raggiungimento dello scopo del circolo velico del che tale attività erogata a favore dei 

soci non è svolta nell’esercizio di un’attività commerciale bensì nell’esecuzione delle specifiche 

finalità del circolo di promozione e divulgazione dello sport della vela .  

 

Per qualsiasi informazione o maggior approfondimento lo Studio è a disposizione per chiarimenti su 

appuntamento .  

 

Cordiali saluti .  

 

Tax Office Srl .  
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